

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
PROCESSO 431887/2018		DATA DA AQUISIÇÃO 19/12/2018		OBJETO Locação de cadeiras e painel em led para utilização na cerimonia da 56 Legislatura.	
12.330.520/0001-41	KIKA COMERCIO E LOCAÇÕES DE MATERIAIS PARA FESTAS LTDA-ME				
1	LOCAÇÃO DE CADEIRAS	SV	1.210,00	2,70	3.267,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.267,00	0,00	3.267,00	3.267,00
MODALIDADE Licitação					
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
PROCESSO 384001/2018		DATA DA AQUISIÇÃO 12/12/2018		OBJETO Aquisição de materiais para fisioterapia	
13.663.209/0001-87	PRIMER COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA-ME				
2	LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE PAINEL GRÁFICO DE LED	SV	1,00	9.800,00	9.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.800,00	0,00	9.800,00	9.800,00
Total da Licitação					13.067,00
MODALIDADE Licitação					
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
PROCESSO 384001/2018		DATA DA AQUISIÇÃO 12/12/2018		OBJETO Aquisição de materiais para fisioterapia	
08.738.035/0001-34	MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA				
3	FAIXA ELÁSTICA PARA EXERCÍCIO E/OU FISIOTERAPIA				
3.1	FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA EXTRA FORTE	RL	1,00	990,00	990,00
3.2	FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA FORTE ESPECIAL	RL	1,00	1.160,00	1.160,00
3.3	FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA FORTE	RL	1,00	1.062,00	1.062,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.212,00	0,00	3.212,00	3.212,00
MODALIDADE Licitação					
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
PROCESSO 18.848.403/0001-50		DATA DA AQUISIÇÃO 12/12/2018		OBJETO Aquisição de materiais para fisioterapia	
18.848.403/0001-50	GOLDEN MATERIAIS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA EPP				
1	ELETRODOS DE "TENS" PARA NEUROESTIMULAÇÃO				
1.1	ELETRODO DE "TENS" AUTOADESIVO PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 33 mm X 54 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL	U	240,00	4,45	1.068,00
1.2	ELETRODO DE "TENS" AUTOADESIVO PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 50 mm X 90 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL	U	520,00	6,00	3.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.188,00	0,00	4.188,00	4.188,00
MODALIDADE Licitação					
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
PROCESSO 59.378.174/0001-35		DATA DA AQUISIÇÃO 12/12/2018		OBJETO Aquisição de materiais para fisioterapia	
59.378.174/0001-35	YT BORTHOLIN COMÉRCIO E DISTR. LTDA				
2	SACOS PLÁSTICOS				
2.1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 150 mm X 300 mm	KG	10,00	14,80	148,00
2.2	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 400 mm X 600 mm	KG	70,00	14,80	1.036,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.184,00	0,00	1.184,00	1.184,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					8.584,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 464442/2018 11/12/2018 Assinatura de Periódico " Monólito"					
12.855.059/0001-40 EDITORA MONOLITO LTDA					
1	REVISTA MONOLITO	ASS	1,00	522,00	522,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		522,00	0,00	522,00	522,00
Total da Licitação					522,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 493522/2018 06/12/2018 Aquisição de papel especial para Identidade Policial.					
03.528.998/0001-90 HARPIA IMPRESSOS DE SEGURANÇA EIRELI					
1	CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA LEGISLATIVA.	U	1.000,00	11,38	11.380,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		11.380,00	0,00	11.380,00	11.380,00
Total da Licitação					11.380,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 373020/2018 05/12/2018 Trocadores retráteis de fraldas.					
16.572.376/0001-00 EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP					
1	TROCADOR DE FRALDAS	U	9,00	1.275,00	11.475,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		11.475,00	0,00	11.475,00	11.475,00
Total da Licitação					11.475,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 494737/2018 05/12/2018 Aquisição de etiquetas adesivas para visitantes.					
30.590.139/0001-01 ADEMIR PEREIRA DE FREITAS F.I - ME					
1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE	MI	500,00	15,95	7.975,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.975,00	0,00	7.975,00	7.975,00
Total da Licitação					7.975,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 458348/2018 03/12/2018 Participação em evento					
24.188.333/0001-54 Cursos Sim e Você - Eireli					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	1.700,00	3.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.400,00	0,00	3.400,00	3.400,00
Total da Licitação					3.400,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 329502/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 30/11/2018					
OBJETO Aquisição de displays nas entradas dos plenários das Comissões					
07.940.946/0001-87	COPY INFO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA ME				
1	MICROCONTROLADOR RASPBERRY PI	PÇ	22,00	235,00	5.170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.170,00	0,00	5.170,00	5.170,00
Total da Licitação					5.170,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 495510/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 29/11/2018					
OBJETO Aquisição de webcam para registro de identificação de visitantes.					
08.219.775/0001-64	PRIMOS COMÉRCIO E PRODUTO DE INFORMÁTICA				
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM	U	15,00	335,00	5.025,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.025,00	0,00	5.025,00	5.025,00
Total da Licitação					5.025,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 471325/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 26/11/2018					
OBJETO Reconhecimento de dívida					
33.375.601/0001-38	CATERAIR SERVIÇOS DE BORDO E HOTELARIA LTDA				
1	SERVIÇO DE COMISSARIA - "CATERING" EM FAVOR DA CATERAIR SERVIÇOS DE BORDO E HOTELARIA LTDA, - NF PARTE 1	SV	1,00	655,82	655,82
2	SERVIÇO DE COMISSARIA - "CATERING" EM FAVOR DA CATERAIR SERVIÇOS DE BORDO E HOTELARIA LTDA, - NF PARTE 2	SV	1,00	308,45	308,45
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		964,27	0,00	964,27	964,27
Total da Licitação					964,27
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 479841/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 26/11/2018					
OBJETO participação em evento					
06.259.111/0001-01	ADAPTWORKS CONSULTORIA & TREINAMENTO LTDA - EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	350,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					700,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 426952/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 22/11/2018					
OBJETO Aquisição de carrinho para transporte de eletrocardiograma.					
00.838.896/0001-82	CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA				
1	CARRINHO SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAFO	U	2,00	6.483,95	12.967,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.967,90	0,00	12.967,90	12.967,90

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					12.967,90
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		484163/2018	22/11/2018	Contratação de espaço externo para evento: " Encontro de gestores da Câmara dos deputados".	
01.017.250/0001-05	VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	5.794,00	5.794,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			5.794,00	0,00	5.794,00
Total da Licitação					5.794,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		485231/2018	20/11/2018	Participação em evento	
43.730.787/0001-50	ABTD ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TREINAMENTO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	5.900,00	11.800,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			11.800,00	0,00	11.800,00
Total da Licitação					11.800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		479029/2018	19/11/2018	participação de servidor em evento	
23.880.650/0001-74	INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	3,00	3.290,00	9.870,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			9.870,00	0,00	9.870,00
Total da Licitação					9.870,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		483537/2018	19/11/2018	Participação em evento	
63.104.475/0001-48	IBET- INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTARIOS				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	1.960,00	3.920,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			3.920,00	0,00	3.920,00
Total da Licitação					3.920,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		453977/2018	12/11/2018	Participação em evento	
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	3.762,00	15.048,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			15.048,00	0,00	15.048,00
Total da Licitação					15.048,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 434363/2018 09/11/2018 Aquisição de hologramas para Cerimônia de Posse da 56ª Legislatura					
13.410.297/0001-05 MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA					
1	SELO HOLOGRÁFICO AUTOCOLANTE PARA EVENTOS - CÍRCULO	U	5.950,00	0,50	2.945,25
2	SELO HOLOGRÁFICO AUTOCOLANTE PARA EVENTOS - TRIÂNGULO	U	1.300,00	0,75	969,80
3	SELO HOLOGRÁFICO AUTOCOLANTE PARA EVENTOS - QUADRADO	U	600,00	1,31	786,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			4.701,05	0,00	4.701,05
Total da Licitação					4.701,05
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 435011/2018 06/11/2018 Hotel para curso de proteção a autoridades.					
06.157.430/0001-06 ECOS TURISMO LTDA					
1	DIÁRIAS EM HOTEL				
1.1	DIÁRIA EM APARTAMENTO SIMPLES	D	4,00	225,40	901,60
1.2	DIÁRIA EM APARTAMENTO DUPLO	D	4,00	233,45	933,80
1.3	DIÁRIA EM APARTAMENTO TRIPLO	D	18,00	285,20	5.133,60
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			6.969,00	0,00	6.969,00
Total da Licitação					6.969,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 461004/2018 05/11/2018 Placas de vídeo GTX 1080 para redes neurais					
27.067.364/0001-45 HIT INFO & GAMERS EIRELI					
1	PLACA DE VÍDEO GPU DE ALTA PERFORMANCE	U	2,00	3.150,00	6.300,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			6.300,00	0,00	6.300,00
Total da Licitação					6.300,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 426791/2018 01/11/2018 Aquisição de cofre eletrônico de aço.					
08.208.924/0001-90 FORT SAFE					
1	COFRE EM AÇO	U	1,00	5.410,00	5.410,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			5.410,00	0,00	5.410,00
Total da Licitação					5.410,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 470410/2018 01/11/2018 Participação de servidor em evento					
04.709.191/0001-16 Instituto Acende Brasil					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	1.590,00	1.590,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.590,00	0,00	1.590,00	1.590,00
Total da Licitação					1.590,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		308867/2018	30/10/2018	Escada de alumínio do tipo plataforma.		
25.111.386/0001-30	GOIAS FERRAMENTAS LTDA					
1	ESCADA PLATAFORMA		U	2,00	3.069,00	6.138,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		6.138,00	0,00	6.138,00	6.138,00	
Total da Licitação					6.138,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		394630/2018	30/10/2018	Aquisição de material de copa.		
14.491.610/0001-40	PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA					
3	GUARDANAPO DE PAPEL 33 cm X 33 cm		PCT	54,00	4,83	260,82
4	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO		PCT	50,00	1,92	96,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		617,64	-356,82	260,82	356,82	
Total da Licitação					3.276,02	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		456843/2018	30/10/2018	Participação em evento		
04.709.191/0001-16	Instituto Acende Brasil					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	1,00	1.590,00	1.590,00
2	ESPONJA DE ESPUMA PARA LIMPEZA		U	2.700,00	0,60	1.620,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		2.919,20	0,00	2.919,20	2.919,20	
Total da Licitação					3.276,02	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		448722/2018	29/10/2018	Participação de evento		
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	1,00	3.690,00	3.690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.590,00	0,00	1.590,00	1.590,00	
Total da Licitação					1.590,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		448722/2018	29/10/2018	Participação de evento		
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	1,00	3.690,00	3.690,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.690,00	0,00	3.690,00	3.690,00
Total da Licitação					3.690,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		457169/2018	29/10/2018	Participação em evento	
04.911.597/0001-87	TREINAMENTO AVANÇADO LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	5.500,00	5.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Total da Licitação					5.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		460704/2018	29/10/2018	Participação de servidor em evento	
07.766.182/0001-55	PRO2 Associados Consultoria e Treinamento Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	19,00	695,00	13.205,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		13.205,00	0,00	13.205,00	13.205,00
Total da Licitação					13.205,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		456073/2018	26/10/2018	Participação de servidores no curso "Audi 1 com ênfase em órgãos públicos".	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	5,00	2.500,00	12.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.500,00	0,00	12.500,00	12.500,00
Total da Licitação					12.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		454509/2018	23/10/2018	Participação em evento	
04.716.733/0001-88	INSTITUTO BRASILEIRO DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	720,00	720,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		720,00	0,00	720,00	720,00
Total da Licitação					720,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		440072/2018	22/10/2018	Contratação de palestrante para ministrar a palestra "Disruptura – estamos prontos? Transformação digital e mudanças na sociedade".	
20.912.550/0001-94	5ERA INTELIGENCIA E INOVACAO DIGITAL LTDA				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR PALESTRA NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	SV	1,00	13.500,00	13.500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		13.500,00	0,00	13.500,00	13.500,00
Total da Licitação					13.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO				
Dispensa de Licitação		446533/2018	22/10/2018	Participação de servidor em evento				
	31.153.877/0001-46	Associação Nacional de Pesquisa e Ensino em Transportes						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	590,00	590,00			
		Original	Reforço	Total	Total			
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado			
Total da Empresa		590,00	0,00	590,00	590,00			
Total da Licitação								590,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO				
Dispensa de Licitação		458094/2018	19/10/2018	Contratação de pessoa jurídica para ministrar o evento de audiodescrição.				
	15.432.135/0001-01	VER COM PALAVRAS AUDIODESCRIÇÃO LTDA - ME						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE/PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE ACESSIBILIDADE	SV	1,00	11.500,00	11.500,00			
		Original	Reforço	Total	Total			
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado			
Total da Empresa		11.500,00	0,00	11.500,00	11.500,00			
Total da Licitação								11.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO				
Dispensa de Licitação		450542/2018	18/10/2018	Participação de servidor em evento				
	03.508.097/0001-36	Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	6,00	2.560,00	15.360,00			
		Original	Reforço	Total	Total			
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado			
Total da Empresa		15.360,00	0,00	15.360,00	15.360,00			
Total da Licitação								15.360,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO				
Dispensa de Licitação		464541/2018	17/10/2018	Participação em evento				
	04.282.765/0001-12	Opice Blum Treinamentos e Consultoria Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	475,00	1.900,00			
		Original	Reforço	Total	Total			
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado			
Total da Empresa		1.900,00	0,00	1.900,00	1.900,00			
Total da Licitação								1.900,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO				
Dispensa de Licitação		311861/2018	15/10/2018	Aquisição de servidor de console				
	04.610.386/0001-04	WORK LINK INFORMÁTICA LTDA						
1	CONCENTRADOR DE TERMINAIS	U	1,00	7.660,00	7.660,00			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			7.660,00	0,00	7.660,00	7.660,00
Total da Licitação						7.660,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		441210/2018	15/10/2018	Aquisição de bandeiras.		
04.884.221/0001-20	COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA					
1	BANDEIRA NACIONAL 4 PANOS	U	8,00	180,00	1.440,00	
2	BANDEIRA DO MERCOSUL 4 PANOS	U	8,00	180,00	1.440,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			2.880,00	0,00	2.880,00	2.880,00
Total da Licitação						2.880,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		445738/2018	15/10/2018	Participação de servidor em curso		
21.000.322/0001-00	Priori Treinamento e Aperfeiçoamento Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	5,00	1.800,00	9.000,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
Total da Licitação						9.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		451207/2018	15/10/2018	Participação de servidor em evento		
06.259.111/0001-01	ADAPTWORKS CONSULTORIA & TREINAMENTO LTDA - EPP					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	2.565,00	10.260,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			10.260,00	0,00	10.260,00	10.260,00
Total da Licitação						10.260,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		440711/2018	12/10/2018	Participação de servidor em curso		
02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	4.425,00	8.850,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			8.850,00	0,00	8.850,00	8.850,00
Total da Licitação						8.850,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		394210/2018	10/10/2018	Contratação de curso in-company de "preparação mental" método DeRose.		
15.791.638/0001-65	ANDRE DE ALENCASTRO BOUCHARDET 03022482183					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE SEGURANÇA - DEPOL	SV	1,00	8.560,00	8.560,00	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		8.560,00	0,00	8.560,00	8.560,00
Total da Licitação					8.560,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		403634/2018	10/10/2018	Aquisição de estantes de aço para a guarda de caixas-arquivo.
24.605.657/0001-40	M&C COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME			

1	ESTANTE DE AÇO	U	40,00	419,00	16.760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		16.760,00	0,00	16.760,00	16.760,00
Total da Licitação					16.760,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		458141/2018	10/10/2018	Contratação de professor para compor banca de exame de trabalho final de conclusão de curso.
186.508.301-10	JOÃO SOUZA NETO			

1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA ATUAR COMO EXAMINADOR EM BANCA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO.	SV	1,00	694,10	694,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		694,10	0,00	694,10	694,10

29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	138,82	138,82
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		138,82	0,00	138,82	138,82
Total da Licitação					832,92

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		401421/2018	05/10/2018	participação de servidor em evento
19.268.267/0001-92	FUNDAÇÃO DOM CABRAL			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	12.510,00	12.510,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.510,00	0,00	12.510,00	12.510,00
Total da Licitação					12.510,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		256383/2018	04/10/2018	Quadro de Comando e Força, bomba hidráulica para instalação no espaço de treinamento de brigada voluntária contraincêndio.
04.634.511/0001-16	WOLTEC ENERGIA INST. TEC. LTDA-EPP			

2	QUADRO ELÉTRICO METÁLICO DE SOBREPOR	PÇ	1,00	7.898,50	7.898,50
---	--------------------------------------	----	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.898,50	0,00	7.898,50	7.898,50
10.362.964/0001-33	TRIANGULO COMERCIO E SERVICOS DE BOMBAS E MOTORES EIRELI-EPP				
1	BOMBA PARA PRESSURIZAÇÃO DE SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO (INSTALAÇÃO)	U	1,00	2.450,00	2.450,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.450,00	0,00	2.450,00	2.450,00
Total da Licitação					10.348,50
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		385717/2018	04/10/2018	Participação do servidor Jefferson Ricardo Ferreira Chaves no "VI Seminário de Educação Brasileira".	
51.299.287/0001-33	CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	250,00	250,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		250,00	0,00	250,00	250,00
Total da Licitação					250,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		426196/2018	04/10/2018	Aquisição de canetas personalizadas para o CEDES.	
08.386.945/0001-03	TECNO TRADE COMÉRCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA-EPP				
1	CANETA PERSONALIZADA CEDES	U	200,00	7,40	1.480,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.480,00	0,00	1.480,00	1.480,00
Total da Licitação					1.480,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		372062/2018	03/10/2018	Aquisição de púlpito de acrílico.	
10.432.571/0001-59	COPATT COMÉRCIO E SERVIÇOS PERSONALIZADOS LTDA - EPP				
1	PÚLPITO EM ACRÍLICO	U	2,00	2.223,00	4.446,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.446,00	0,00	4.446,00	4.446,00
Total da Licitação					4.446,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		394053/2018	03/10/2018	Participação de servidor em evento	
20.510.647/0001-70	ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS DA PARAÍBA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	5,00	450,00	2.250,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.250,00	0,00	2.250,00	2.250,00
Total da Licitação					2.250,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 385691/2018 02/10/2018 Aquisição de máquinas plastificadoras laminadoras.					
04.496.615/0001-01 WINPRESS COMERCIO DE SERVICOS E EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO E					
1	PLASTIFICADORA LAMINADORA	U	4,00	645,00	2.580,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.580,00	0,00	2.580,00
Total da Licitação					2.580,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 378995/2018 01/10/2018 Aquisição de bônus do programa de comutação bibliográfica.					
51.619.104/0001-10 FUNDAÇÃO DE CIENCIA APLICACOES E TECNOLOGIA ESPACIAIS					
1	BONUS COMUT	U	2.000,00	1,82	3.640,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			3.640,00	0,00	3.640,00
Total da Licitação					3.640,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 395424/2018 27/09/2018 Aquisição de placas de captura de vídeo.					
23.633.836/0001-29 ONVIDEO COMERCIO AUDIO E VIDEO LTDA-ME					
1	PLACA DE CAPTURA DE VÍDEO SDI	U	4,00	1.249,00	4.996,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			4.996,00	0,00	4.996,00
Total da Licitação					4.996,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 428316/2018 25/09/2018 Participação de servidor em evento					
04.911.597/0001-87 TREINAMENTO AVANÇADO LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	3,00	4.950,00	14.850,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			14.850,00	0,00	14.850,00
Total da Licitação					14.850,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 320994/2017 24/09/2018 Aquisição de impressoras térmicas para etiquetas.					
07.500.596/0001-38 AIDC TECNOLOGIA LTDA					
1	IMPRESSORA TÉRMICA DE CÓDIGO DE BARRAS EM ETIQUETAS	U	2,00	4.200,00	8.400,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			8.400,00	0,00	8.400,00
Total da Licitação					8.400,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 408482/2018 24/09/2018 Participação em evento					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	3.950,00	3.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.950,00	0,00	3.950,00	3.950,00
Total da Licitação					3.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		436013/2018	24/09/2018	Participação de servidor em evento	
20.718.610/0001-32	Andre Luis Pereira Gomes de Castro				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	990,00	3.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.960,00	0,00	3.960,00	3.960,00
Total da Licitação					3.960,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		439198/2018	24/09/2018	Contratação de pessoa física para palestra na III Jornada de Boas Práticas	
180.777.568-24	ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES/CONTRATOS	SV	1,00	1.214,70	1.214,70
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.214,70	0,00	1.214,70	1.214,70
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	242,94	242,94
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		242,94	0,00	242,94	242,94
Total da Licitação					1.457,64
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		427432/2018	21/09/2018	Contratação de palestrante para III Jornada de Boas Práticas em Contratações Públicas.	
15.410.267/0001-24	RODRIGO PIRONTI AGUIRRE DE CASTRO ME				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA - INSTITUTO INOVAÇÃO, SUSTENTABILIDADE, DESENVOLVIMENTO - PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA DURANTE A III JORNADA DE BOAS PRÁTICAS EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS.	SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		438507/2018	21/09/2018	Participação de servidor em evento	
35.963.479/0001-46	ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	2.690,00	2.690,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.690,00	0,00	2.690,00	2.690,00
Total da Licitação					2.690,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		443861/2018	20/09/2018	Participação de servidor em evento		
05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	1,00	2.300,00	2.300,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		2.300,00	0,00	2.300,00	2.300,00	
Total da Licitação					2.300,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		435138/2018	19/09/2018	Contratação emergencial de serviços de limpeza		
04.798.395/0001-70	QUALITECH TERCEIRIZACAO LTDA					
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO		SV	1,00	5.287.934,49	5.287.934,49
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		1.762.644,82	1.077.418,60	2.840.063,42	5.287.934,49	
Total da Licitação					5.287.934,49	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		422990/2018	18/09/2018	Participação de servidor em curso		
18.662.001/0001-67	Knowledge21 Treinamento e Capacitação Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	3,00	2.480,00	7.440,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		7.440,00	0,00	7.440,00	7.440,00	
Total da Licitação					7.440,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		435350/2018	18/09/2018	Participação de servidor em evento		
24.188.333/0001-54	Cursos Sim e Você - Eireli					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	2,00	2.350,00	4.700,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		4.700,00	0,00	4.700,00	4.700,00	
Total da Licitação					4.700,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		412252/2018	17/09/2018	Participação de servidor em evento		
26.560.575/0001-52	LEGALABS FÁBRICA DE SOFTWARE E ACELERADORA DE STARTUPS LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	2,00	525,00	1.050,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.050,00	0,00	1.050,00	1.050,00
Total da Licitação					1.050,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		422391/2018	14/09/2018	Participação de servidor em evento	
	28.888.136/0001-07	Instituto Brasileiro de Inteligencia Artificial			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	7,00	525,00	3.675,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.675,00	0,00	3.675,00	3.675,00
Total da Licitação					3.675,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		336844/2018	13/09/2018	Participação de servidor em curso	
	02.453.000/0001-72	Daryus Centro Educ. e Processamento de Dados Ltda - ME			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	1.890,00	1.890,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.890,00	0,00	1.890,00	1.890,00
Total da Licitação					1.890,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		431439/2018	13/09/2018	Participação de servidor em curso	
	26.560.575/0001-52	LEGALABS FÁBRICA DE SOFTWARE E ACELERADORA DE STARTUPS LTDA.			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	525,00	2.100,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.100,00	-525,00	1.575,00	2.100,00
Total da Licitação					2.100,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		346854/2018	12/09/2018	Aquisição de placa de acrílico para a premiação "Selo de participação Legislativa"	
	09.134.866/0001-60	ARTE FINA ESPORTIVOS BRASIL LTDA.			
1	PLACA DE HOMENAGEM EM ACRÍLICO	U	12,00	130,00	1.560,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.560,00	0,00	1.560,00	1.560,00
Total da Licitação					1.560,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		323937/2018	11/09/2018	Participação de servidor em evento	
	10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	3,00	2.540,00	7.620,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.620,00	0,00	7.620,00	7.620,00
Total da Licitação					7.620,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		399929/2018	11/09/2018	Aquisição da assinatura Novos Estudos CEBRAP	
	62.579.164/0001-72	CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO - CEBR			
1	NOVOS ESTUDOS CEBRAP	ASS	1,00	269,70	269,70

		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		269,70	0,00	269,70	269,70
Total da Licitação					269,70

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		399934/2018	10/09/2018	participação de servidor em evento	
	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	2.850,00	5.700,00

		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		5.700,00	0,00	5.700,00	5.700,00
Total da Licitação					5.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		426435/2018	10/09/2018	Participação de servidor em evento	
	17.569.026/0001-58	ENE Produções e Treinamentos EIRELI -ME			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	6,00	2.612,50	15.675,00

		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		15.675,00	0,00	15.675,00	15.675,00
Total da Licitação					15.675,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		425124/2018	07/09/2018	Participação de servidor em evento	
	10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	2.590,00	5.180,00

		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		5.180,00	0,00	5.180,00	5.180,00
Total da Licitação					5.180,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		411283/2018	05/09/2018	Participação de servidor em evento	
	06.220.430/0001-03	Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científic			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	250,00	500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
Total da Licitação					500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		418128/2018	04/09/2018	Participação de servidor em evento		
	26.989.137/0001-04	FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO F				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	1.160,00		1.160,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.160,00	0,00	1.160,00	1.160,00	
Total da Licitação						1.160,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		390658/2018	03/09/2018	Participação de servidor em evento		
	29.419.181/0001-77	Instituto Brasileiro de Direito Administrativo				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	1.120,00		1.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.120,00	0,00	1.120,00	1.120,00	
Total da Licitação						1.120,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		422907/2018	03/09/2018	Aquisição de cabeça de impressão para impressora de crachá.		
	08.377.932/0001-60	RAFAEL NOTORIO DE SOUSA GOMES - ME				
1	CABEÇA DE IMPRESSÃO PARA IMPRESSORA DE CRACHÁ IITA CTC BR	PÇ	1,00	2.890,00		2.890,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		2.890,00	0,00	2.890,00	2.890,00	
Total da Licitação						2.890,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		394866/2018	29/08/2018	Participação de servidor em evento		
	03.552.499/0001-38	Urban Systems Brasil Estudos de Mercado				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	600,00		1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00	
Total da Licitação						1.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		313372/2018	28/08/2018	Aquisição de Placa de Policarbonato para cenário Eleições 2018 - TV Câmara.		
	06.254.659/0001-50	WL SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA				
1	PLACA DE POLICARBONATO COMPACTO PARA RETROPROJEÇÃO 225 mm X 3000 mm X 5 mm (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA)	PL	1,00	10.484,00		10.484,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		10.484,00	0,00	10.484,00	10.484,00
Total da Licitação					10.484,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		212793/2018	27/08/2018	Aquisição de Distintivos de metal dourado em forma de laço, para a Secretaria da Mulher	
04.743.532/0001-70	MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME				
1	DISTINTIVO EM METAL DOURADO EM FORMA DE LAÇO COR ROSA	U	1.210,00	2,50	3.025,00
2	DISTINTIVO EM METAL DOURADO EM FORMA DE LAÇO COR BRANCA	U	1.210,00	2,50	3.025,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.100,00	-6.050,00	6.050,00	6.050,00
Total da Licitação					6.050,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		302572/2018	21/08/2018	CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO TRANSPARENTE FOSCO SOBRE PLOTAGEM	
23.171.285/0001-29	VISU WORK COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI -ME				
1	SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO TRANSPARENTE FOSCO SOBRE PLOTAGEM	SV	1,00	1.911,60	1.911,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.911,60	0,00	1.911,60	1.911,60
Total da Licitação					1.911,60
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		388652/2018	20/08/2018	Participação de servidor em evento	
04.833.048/0001-31	3GEN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	3,00	1.690,00	5.070,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.070,00	0,00	5.070,00	5.070,00
Total da Licitação					5.070,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		396052/2018	20/08/2018	Participação de servidor em curso	
13.529.665/0003-09	Echos Serviços Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	2.200,00	2.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00
Total da Licitação					2.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		399670/2018	20/08/2018	Participação de servidor em evento	
05.740.959/0001-87	Centro de Difusão do Conhecimento Ltda				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	259,00	259,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		259,00	0,00	259,00	259,00
Total da Licitação					259,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		404757/2018	20/08/2018	Participação de servidor em curso	
29.300.259/0001-30	DLS TREINAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	2,00	2.350,00	4.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.700,00	0,00	4.700,00	4.700,00
Total da Licitação					4.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		417409/2018	20/08/2018	Participação servidor em curso	
29.300.259/0001-30	DLS TREINAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	1,00	2.150,00	2.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.150,00	0,00	2.150,00	2.150,00
Total da Licitação					2.150,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		317027/2018	16/08/2018	Aquisição de Escada.	
37.981.719/0001-60	NF COM DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICO LTDA				
1	ESCADA COM 03 DEGRAUS	U	2,00	109,90	219,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		219,80	0,00	219,80	219,80
Total da Licitação					219,80

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		344641/2018	13/08/2018	Aquisição de espremedor de frutas para Residência Oficial.	
19.860.197/0001-67	BR&SP COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - ME				
1	ESPREMEDOR DE FRUTAS	U	1,00	370,00	370,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		370,00	0,00	370,00	370,00
Total da Licitação					370,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		388917/2018	13/08/2018	Participação de servidor em evento	
29.419.181/0001-77	Instituto Brasileiro de Direito Administrativo				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "XXXII CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO - LIMITES DO CONTROLE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO	U	7,00	1.120,00	7.840,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
ESTADO DE DIREITO"					
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.840,00	0,00	7.840,00	7.840,00
Total da Licitação					7.840,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		366521/2018	10/08/2018	Prestação de serviços técnicos para a realização de fotografia de arquitetura.	
11.640.749/0001-10	DUPLO PRODUÇÃO DE ARTE E CULTURA LTDA				
1	SERVIÇOS TÉCNICOS DE FOTOGRAFIA DE ARQUITETURA	SV	1,00	2.200,00	2.200,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00
Total da Licitação					2.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		367062/2018	10/08/2018	Participação de servidor em evento	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	4,00	1.985,50	7.942,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.942,00	0,00	7.942,00	7.942,00
Total da Licitação					7.942,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		378833/2018	10/08/2018	Participação de servidor em evento	
29.972.586/0001-38	Flashbox eventos e treinamentos				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	9,00	888,89	8.000,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		8.000,00	-0,08	7.999,92	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		369168/2018	09/08/2018	Renovação da revista impressa e licenças Brasíndice for Windows com acesso a oito terminais.	
62.958.491/0001-35	ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA				
1	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - IMPRESSO E ACESSO INTERNET	ASS	1,00	6.730,00	6.730,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		6.730,00	0,00	6.730,00	6.730,00
Total da Licitação					6.730,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		400008/2018	09/08/2018	Participação de servidor em evento	
10.282.714/0001-93	INSTITUTO SOCIAL IRIS				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)	U	3,00	383,33	1.150,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.150,00	0,00	1.150,00	1.150,00
Total da Licitação					1.150,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		210974/2018	08/08/2018	Contratação do serviço de acesso à base de dados Videofarma	
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA				
1	SISTEMA VIDEOFARMA	ASS	1,00	7.531,36	7.531,36
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.531,36	0,00	7.531,36	7.531,36
Total da Licitação					7.531,36
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		328366/2018	08/08/2018	Aquisição de troféus para solenidade do Prêmio Lúcio Costa.	
10.875.062/0001-09	Villas Boas Criações em Acrílico Ltda ME				
1	TROFÉU LÚCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO	U	6,00	210,00	1.260,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.260,00	0,00	1.260,00	1.260,00
Total da Licitação					1.260,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		377585/2018	07/08/2018	Renovação revistas LTr	
61.534.186/0018-00	LTR EDITORA LTDA				
1	DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA	ASS	1,00	3.840,00	3.840,00
2	REVISTA PREVIDÊNCIA SOCIAL - LTR	ASS	1,00	1.470,00	1.470,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.310,00	0,00	5.310,00	5.310,00
Total da Licitação					5.310,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		384295/2018	03/08/2018	Participação de servidor em evento	
09.167.810/0001-01	BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO SILVA PINTO DE ANDRADE E GUILHERME CURI NO CURSO "TREINAMENTO DE COMPETÊNCIAS INTERPESSOAIS"	U	2,00	4.600,00	9.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.200,00	0,00	9.200,00	9.200,00
Total da Licitação					9.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		386319/2018	03/08/2018	Participação de servidor em evento	
11.819.538/0001-49	MATRES GESTÃO SOCIOAMBIENTAL LTDA - EPP				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO DE MODERAÇÃO - METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS"	U	4,00	2.428,00	9.712,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.712,00	0,00	9.712,00	9.712,00
Total da Licitação					9.712,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		388576/2018	03/08/2018	Serviço de Audiodescrição		
20.020.938/0001-80	TFW TRADUÇÕES, SERVIÇOS ESPECIALIZAÇÕES E SONORIZAÇÃO.					
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO		SV	1,00	2.100,00	2.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		4.200,00	-2.100,00	2.100,00	2.100,00	
Total da Licitação					2.100,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		380219/2018	02/08/2018	Aquisição de assinatura da base de dados Datalegis Gestão Pública		
12.013.794/0001-07	DATALEGIS DISTRIBUIDORA LTDA					
1	SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA		ASS	1,00	7.960,00	7.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		7.960,00	0,00	7.960,00	7.960,00	
Total da Licitação					7.960,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		388873/2018	02/08/2018	Aquisição de assinatura do portal BiodieselBr		
24.602.524/0001-10	BIODIESELBR INFORMAÇÃO ESPECIALIZADA LTDA					
1	ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM		ASS	1,00	3.996,00	3.996,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		3.996,00	0,00	3.996,00	3.996,00	
Total da Licitação					3.996,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		400876/2018	02/08/2018	Participação de servidor em evento		
67.129.833/0001-28	AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)		U	2,00	8.000,00	16.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		16.000,00	0,00	16.000,00	16.000,00	
Total da Licitação					16.000,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		237303/2017	01/08/2018	Contratação do serviço de TV por assinatura para a Residência Oficial	
40.432.544/0440-04	CLARO S/A				
1	SERVIÇO DE PRESTAÇÃO DE TV POR ASSINATURA COM PONTOS ADICIONAIS				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.1	PONTO PRINCIPAL DE TV POR ASSINATURA	SV	1,00	5.139,48	5.139,48
1.2	PONTO ADICIONAL DE TV POR ASSINATURA	SV	3,00	418,80	1.256,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.065,98	-461,92	604,06	6.395,88
Total da Licitação					6.395,88

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		293975/2018	01/08/2018	Aquisição de piso vinílico.	
22.214.570/0001-17	IPÊ PISOS REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES LTDA				
1	PISO VINÍLICO - UNIDADE CAIXA (COMPRASNET)	CX	22,00	630,00	13.860,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		13.860,00	0,00	13.860,00	13.860,00
Total da Licitação					13.860,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		366572/2018	01/08/2018	Contratação de empresa especializada – Steno do Brasil – Importação e Exportação, Comércio e Assessoria Ltda, para prestação de serviço de legendagem em tempo real em evento de lançamento de produto educacional sobre o tema "Inclusão, educação e Trabalho" e em comemoração aos 3 anos da lei Brasileira de Inclusão.	
61.939.120/0001-43	STENO DO BRASIL IMP. EXP. COM. E ASSESSORIA LTDA.				
1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de legendagem em tempo real para eventos promovido pelo Cefor em parceria com a Coordenação de Acessibilidade	H	3,00	1.100,00	3.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.300,00	0,00	3.300,00	3.300,00
Total da Licitação					3.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		380009/2018	01/08/2018	Participação de servidor em evento	
02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO OTÁVIO DAL'ASTA E RAUL GOMES FERNANDES NO EVENTO "CONFERÊNCIA GARTNER SEGURANÇA & GESTÃO DE RISCO 2018"	U	2,00	3.575,00	7.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.150,00	0,00	7.150,00	7.150,00
Total da Licitação					7.150,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		360604/2018	31/07/2018	Participação de servidor em evento	
18.662.001/0001-67	Knowledge21 Treinamento e Capacitação Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "CERTIFIED SCRUMMASTER (CSM)"	U	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 341436/2018 26/07/2018 Participação de servidor em curso.					
86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "AS PRINCIPAIS ALTERAÇÕES DA IN 05/2017 E AS REPERCUSSÕES DA REFORMA TRABALHISTA NA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"	U	3,00	3.752,50	11.257,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		11.257,50	0,00	11.257,50	11.257,50
Total da Licitação					11.257,50
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 324076/2018 25/07/2018 Participação de servidor em evento					
10.825.457/0001-99 IOC Capacitação Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO PRÁTICO DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS, PROJETO BÁSICO E TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM A NOVA IN 05/2017/MPDG"	U	3,00	2.540,00	7.620,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.620,00	0,00	7.620,00	7.620,00
Total da Licitação					7.620,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 388645/2018 25/07/2018 Contratação do serviço de locação de veículos para uso dos membros da Mesa Diretora.					
26.494.872/0001-47 VILLAGE VEÍCULOS LTDA					
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDAN SEM MOTORISTA (SERVIÇO)	SV	7,00	2.500,00	17.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		17.500,00	-7.333,33	10.166,67	17.500,00
Total da Licitação					17.500,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 263936/2018 24/07/2018 Aquisição de peça e do serviço de manutenção de unidade de controle de câmera da marca Grass Valley, modelo LDX XCU Elite					
01.209.357/0001-47 BELDEN GRASS VALLEY INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA					
1	MANUTENÇÃO DE FONTE DE UNIDADE DE CONTROLE DE CÂMERA				
1.1	MÓDULO DE FONTE PARA UNIDADE DE CONTROLE DE CÂMERA	PÇ	1,00	6.363,00	6.363,00
1.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA UNIDADE DE CONTROLE DE CÂMERA DE VÍDEO	SV	1,00	2.220,00	2.220,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.583,00	-578,46	8.004,54	8.583,00
Total da Licitação					8.583,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 369324/2018 24/07/2018 Renovação assinatura da revista "Project Design Management"					
01.081.860/0001-60 GZ EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	REVISTA PROJECT DESIGN MANAGEMENT	ASS	2,00	235,00	470,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		470,00	0,00	470,00	470,00
Total da Licitação					470,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		362520/2018	20/07/2018	Participação dos servidores Rodrigo Luiz Vale do Nascimento e Tainara Ribeiro dos Santos no "Fraud".	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO LUIZ VALE DO NASCIMENTO E TAINARA RIBEIRO DOS SANTOS NO "FRAUD"	U	2,00	2.500,00	5.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Total da Licitação					5.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		358866/2018	19/07/2018	Participação de servidor em evento	
87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA KARLUCE SANTOS REZENDE E BRUNO ESCUDERO MICELI NO "CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO"	U	2,00	1.249,00	2.498,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.498,00	0,00	2.498,00	2.498,00
Total da Licitação					2.498,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		364852/2018	19/07/2018	Participação de servidor em evento	
29.263.795/0001-02	Associação Brasileira de Ciência Política				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FABIANO PERUZZO SCHWARTZ NO EVENTO "XI ENCONTRO ABCP"	U	1,00	390,00	390,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		390,00	0,00	390,00	390,00
Total da Licitação					390,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		374260/2018	18/07/2018	Participação de servidor em curso	
04.491.152/0001-95	4Linux Software e Comercio de Programas Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ GUSTAVO HORITA NO EVENTO "PG CONF. BRASIL 2018"	U	1,00	432,00	432,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		432,00	0,00	432,00	432,00
Total da Licitação					432,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		226317/2018	17/07/2018	Aquisição de produtos comemorativos dos Correios, em ocasião da celebração dos 30 anos da promulgação da Constituição Federal de 88.
34.028.316/0001-03	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	SELO POSTAL COMEMORATIVO PERSONALIZADO - SERVIÇO	FL	200,00	32,60	6.520,00
2	CARIMBO COMEMORATIVO PERSONALIZADO (PEÇA DE MUSEU) - ORIGINAL	U	1,00	7.400,00	7.400,00
3	CARIMBO COMEMORATIVO PERSONALIZADO - RÉPLICA CÂMARA DOS DEPUTADOS	U	1,00	740,00	740,00
4	CARIMBO COMEMORATIVO PERSONALIZADO - RÉPLICA SENADO FEDERAL	U	1,00	740,00	740,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		15.400,00	0,00	15.400,00	15.400,00
Total da Licitação					15.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		375094/2018	16/07/2018	Renovação de assinatura anual de periódico impresso - Agroanalysis.		
33.641.663/0017-01	Fundação Getúlio Vargas					
1	AGROANALYSIS			ASS		
				1,00	145,00	145,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		145,00	0,00	145,00	145,00	
Total da Licitação					145,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação		210474/2018	13/07/2018	Aquisição de material de restauração.			
02.907.464/0001-01	JAIRO LOPES FERREIRA - EPP						
2	LANTERNA TÁTICA			PÇ			
				16,00	120,00	1.920,00	
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado		
		1.920,00	0,00	1.920,00	1.920,00		
05.586.337/0001-46	ACROMED PROD DE BIOTECNOLOGIA E DIAGNOSTICOS EIRELI - EPP						
3	BARRILETE EM PVC COM TORNEIRA			U	2,00	284,20	568,40
4	CARBOXIMETILCELULOSE			G	1.000,00	0,15	150,00
5	BÉQUER DE VIDRO 1000 mL GRADUADO			U	3,00	10,20	30,60
6	DETERGENTE NEUTRO NÃO IÔNICO			L	10,00	12,00	120,00
7	LANOLINA			KG	1,00	150,00	150,00
8	SOLUÇÃO TAMPÃO pH 4,00			FR	2,00	15,00	30,00
9	SOLUÇÃO TAMPÃO pH 7,00			FR	2,00	15,00	30,00
10	SOLUÇÃO ELETROLÍTICA DE KCl Mol			FR	4,00	9,50	38,00
11	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO FAIXA PRETA DIÂMETRO 125 mm			CX	2,00	23,07	46,14
12	BATOFENANTROLINA			FR	2,00	300,00	600,00
13	CITRATO DE SÓDIO			EB	5,00	15,00	75,00
14	CABO DE BISTURI Nº 3			U	6,00	19,15	114,90

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
15	LÂMINA Nº 22 PARA BISTURI	U	400,00	0,30	120,00
16	ALGODÃO HIDRÓFILO EMBALAGEM COM 500 g	RL	20,00	13,50	270,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.343,04	0,00	2.343,04	2.343,04
17.521.585/0001-98	ZIGMATECH IMPORTADORA E EXPORTADORA COMERCIAL LTDA - ME				
1	IMÃ DE NEODÍMIO	U	100,00	3,90	390,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		390,00	-390,00	0,00	390,00
67.642.736/0001-34	SICOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP				
17	COLA PVA BRANCA PARA ENCADERNAÇÃO DE LIVROS	KG	10,00	30,00	300,00
18	TINTA COR CASTOR	L	1,00	199,00	199,00
19	TINTA PARA COURO	FR	2,00	70,00	140,00
20	COURO CRU	M2	2,00	450,00	900,00
21	PAPELÃO CALANDRADO Nº 18 (FOLHA)	FL	36,00	25,00	900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.439,00	0,00	2.439,00	2.439,00
Total da Licitação					7.092,04

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		265005/2018	11/07/2018	Aquisição de bandeiras e mastros	
08.664.980/0001-39	BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELLI - ME				
1	LOTE 01				
1.1	BANDEIRA NACIONAL 2 1/2 PANOS	U	1,00	130,00	
1.2	ROSETA PARA BANDEIRA	U	1,00	120,00	
1.3	MASTRO COM BASE E PONTEIRA TIPO ESFERA PARA BANDEIRA DE 2 PANOS	U	3,00	245,00	
1.4	BANDEIRA DO ESTADO DE SÃO PAULO 2 PANOS	U	1,00	155,00	
1.5	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DO GUARUJÁ 2 PANOS	U	1,00	195,00	
1.6	BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS	U	1,00	110,00	
1.7	BANDEIRA DO ESTADO DO PARÁ 2 PANOS	U	1,00	110,00	
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.555,00	0,00	1.555,00	1.555,00
Total da Licitação					1.555,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		327293/2018	09/07/2018	Pagamento da anuidade que garante a participação desta Casa no Conselho Internacional de Arquivos (International Council on Archives – ICA).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	406,17	406,17
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		406,17	-406,17	0,00	406,17
02.051.962/0001-03	International Council on Archives – ICA				
1	PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS (ICA)	ANUI	1,00	1.270,52	1.270,52
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.270,52	-1.270,52	0,00	1.270,52
Total da Licitação					1.676,69
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			337706/2018	05/07/2018	Participação do servidor Luiz Henrique Duarte Pereira de Mello no curso " Google Analytics".
12.872.158/0001-30	MOVIMENTO ALDEIA APOIO ADMINISTRATIVO - EIRE				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ HENRIQUE DUARTE PEREIRA DE MELLO NO CURSO "GOOGLE ANALYTICS"	U	1,00	459,00	459,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		459,00	0,00	459,00	459,00
Total da Licitação					459,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			276288/2018	03/07/2018	Participação de servidores no evento "QCON São Paulo".
18.597.170/0001-60	C4MEDIA BRASIL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "QCON SÃO PAULO"	U	3,00	2.650,00	7.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			313913/2018	29/06/2018	Aquisição de pastas em courvin para eventos
13.816.522/0001-08	J2 COMERCIO DE UTILIDADES LTDA				
1	PASTA EM COURVIN PARA EVENTOS	U	150,00	49,90	7.485,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.485,00	0,00	7.485,00	7.485,00
Total da Licitação					7.485,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			325358/2018	29/06/2018	Contratação de pessoa jurídica AG Mamma para ministrar treinamento em equipamentos de mamografia digital para técnicos em radiologia do Demed
19.324.168/0001-80	Gerilza maria de Oliveira ME				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO EM EQUIPAMENTO DE MAMOGRAFIA PARA TÉCNICOS EM RADIOLOGIA.	U	1,00	7.990,00	7.990,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.990,00	0,00	7.990,00	7.990,00
Total da Licitação					7.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		335298/2018	29/06/2018	Participação de servidor em evento	
09.589.101/0001-14	Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO CARLOS MARTINS PONTES NO "VI CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ELEITORAL"	U	1,00	640,00	640,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		640,00	0,00	640,00	640,00
Total da Licitação					640,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		336179/2018	29/06/2018	renovação do periódico Revue du Droit Public.	
51.161.767/0001-33	Lextenso				
1	REVUE DU DROIT PUBLIC	ASS	1,00	3.689,52	3.689,52
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	376,55	376,55
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.066,07	-305,24	3.760,83	4.066,07
Total da Licitação					4.066,07

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		299440/2018	28/06/2018	Participação de servidor em curso	
04.491.152/0001-95	4Linux Software e Comercio de Programas Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LAURO SILVEIRA NETO E JAIRO COUTINHO DE OLIVEIRA NO EVENTO "PRÁTICAS DE CONTINUOUS MONITORING PARA UMA INFRAESTRUTURA ÁGIL"	U	2,00	2.400,00	4.800,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.800,00	0,00	4.800,00	4.800,00
Total da Licitação					4.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		310996/2018	28/06/2018	Participação de servidor em evento	
43.641.430/0001-03	LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LÍLIA RIBEIRO FERNANDES NO "37º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL"	U	1,00	1.650,00	1.650,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.650,00	0,00	1.650,00	1.650,00
Total da Licitação					1.650,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		333666/2018	28/06/2018	Participação de servidor em evento
43.641.430/0001-03	LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RENATA BAARS PATERNOSTRO NO "37º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL"	U	1,00	1.650,00	1.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.650,00	0,00	1.650,00	1.650,00
Total da Licitação					1.650,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	04.471.222/0001-43	339518/2018	28/06/2018	Participação de servidor em evento	
ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMENTEN - SPGC					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MÁRCIO MARTINS E QUINTINO DE MEDEIROS FAUSTINO NO EVENTO "STORYTELLING APLICADO À GESTÃO DO CONHECIMENTO"	U	2,00	900,00	1.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.800,00	0,00	1.800,00	1.800,00
Total da Licitação					1.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	51.299.287/0001-33	351381/2018	28/06/2018	Renovação de assinatura do periódico revista Educação e Sociedade.	
CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE					
1	EDUCAÇÃO E SOCIEDADE	ASS	1,00	340,00	340,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		340,00	0,00	340,00	340,00
Total da Licitação					340,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	22.109.246/0001-39	276832/2018	27/06/2018	Participação de servidor em curso	
Tech For Life - Soluções para Resultados Exponenciais Eireli					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO OTÁVIO D'ALSTA E FRANCISCO EDMUNDO DE ANDRADE NO EVENTO "COBIT 5 FOUNDATION"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	26.989.137/0001-04	328966/2018	27/06/2018	Participação de servidores em evento	
FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO F					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO DE DIREITO ADMINISTRATIVO - PROCESSO DISCIPLINAR"	U	5,00	1.165,60	5.828,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.828,00	0,00	5.828,00	5.828,00
Total da Licitação					5.828,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	20.423.098/0001-05	269584/2018	26/06/2018	Participação da servidora Fernanda Rezende de Freitas no "Curso de Nutrição com Ciência e Consciência".
SDS Nutrition Ltda.-ME				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FERNANDA REZENDE DE FREITAS NO "CURSO DE NUTRIÇÃO COM CIÊNCIA E CONSCIÊNCIA"	U	1,00	4.950,00	4.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.950,00	0,00	4.950,00	4.950,00
Total da Licitação					4.950,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		344208/2018	26/06/2018	Participação de servidor em curso.	
05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO SILVA PINTO DE ANDRADE NO CURSO "GERANDO ENGAJAMENTO NO SETOR PÚBLICO"	U	1,00	1.955,00	1.955,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.955,00	0,00	1.955,00	1.955,00
Total da Licitação					1.955,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		329593/2018	25/06/2018	AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA O PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO.	
11.644.289/0001-06	MARIA JULIETA DOS SANTOS SILVA				
1	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO BRANCA - P	U	60,00	13,00	780,00
2	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO BRANCA - M	U	93,00	13,00	1.209,00
3	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO BRANCA - G	U	62,00	13,00	806,00
4	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO VERDE-BANDEIRA - P	U	8,00	13,00	104,00
5	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO VERDE-BANDEIRA - M	U	8,00	13,00	104,00
6	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO VERDE-BANDEIRA - G	U	34,00	13,00	442,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.445,00	0,00	3.445,00	3.445,00
Total da Licitação					3.445,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		284302/2018	22/06/2018	Participação da servidora Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin no "I Cruso de Gestão, fiscalização e execução de contratos segundo a nova IN 05/17"	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA FONSECA FRANKLIN NO "I CURSO DE GESTÃO, FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS SEGUNDO A NOVA IN 05/17"	U	1,00	1.710,00	1.710,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.710,00	0,00	1.710,00	1.710,00
Total da Licitação					1.710,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		287628/2018	22/06/2018	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MICHAEL SHIGEKI ONISHI NA "CONFERÊNCIA GARTNER DATA & ANALYTICS SUMMIT 2018"

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MICHAEL SHIGEKI ONISHI NA "CONFERÊNCIA GARTNER DATA & ANALYTICS SUMMIT	U	1,00	3.575,00	3.575,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		0,00	0,00	0,00	3.575,00
Total da Licitação					3.575,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		239768/2018	21/06/2018	Participação de servidor em evento	
03.508.097/0001-36	Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO ANTÔNIO MELLO FREITAS NO CURSO "TESTE DE INVASÃO DE APLICAÇÃO WEB (SEG9)"	U	1,00	2.560,00	2.560,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.560,00	0,00	2.560,00	2.560,00
Total da Licitação					2.560,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		322957/2018	21/06/2018	Participação de servidor em evento	
09.375.180/0001-60	Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CAROLINA LOPES GONÇALVES E KÁTIA CRISTINA MORAES WESTIN NO CURSO "O NOVO MODELO DE PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NA FORMA DA IN 05/MP/2017"	U	2,00	2.190,00	4.380,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.380,00	0,00	4.380,00	4.380,00
Total da Licitação					4.380,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		350596/2018	21/06/2018	Contratação de professor para compor banca de exame de TCC.	
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	104,12	104,12
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		104,12	0,00	104,12	104,12
802.148.601-59	ALEXANDRE RODRIGUES GOMES				
1	CONTRAÇÃO DO PROFESSOR ALEXANDRE RODRIGUES GOMES PARA ATUAR COMO EXAMINADOR EM BANCA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	SV	1,00	520,58	520,58
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		520,58	0,00	520,58	520,58
Total da Licitação					624,70
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		334079/2018	19/06/2018	Participação dos servidores Camila da Silva Milhomem e Heron Carley Dias Custódio no curso "Reforma Trabalhista - os impactos na gestão e fiscalização de contratos de terceirização – prestação de serviços na	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Administração Pública"					
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CAMILA DA SILVA MILHOMEM E HERON CARLEY DIAS CUSTÓDIO NO CURSO "REFORMA TRABALHISTA - OS IMPACTOS NA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"	U	2,00	2.745,00	5.490,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.490,00	0,00	5.490,00	5.490,00
Total da Licitação					5.490,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		297618/2018	13/06/2018	Aquisição de distintivos de metal para identificação de parlamentares.	
04.743.532/0001-70	MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME				
1	DISTINTIVO EM METAL DOURADO P/ DEPUTADO	U	5.000,00	1,59	7.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		298878/2018	13/06/2018	Participação de servidor em evento	
29.300.259/0001-30	DLS TREINAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA E EMANOEL CARLOS CELESTINO NO "I CURSO PRÁTICO DE ANÁLISE FINANCEIRA DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO"	U	2,00	2.300,00	4.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.600,00	0,00	4.600,00	4.600,00
Total da Licitação					4.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		299099/2018	13/06/2018	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA E JOSÉ LUIZ ALVES DA SILVA NO "III CURSO PRÁTICO DE CUSTOS NO SETOR PÚBLICO"	
29.300.259/0001-30	DLS TREINAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA E JOSÉ LUIZ ALVES DA SILVA NO "III CURSO PRÁTICO DE CUSTOS NO SETOR PÚBLICO"	U	2,00	1.950,00	3.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.900,00	0,00	3.900,00	3.900,00
Total da Licitação					3.900,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		324296/2018	13/06/2018	contratação de suporte técnico emergencial para a solução de gestão de imagens Fotoware	
74.050.519/0001-10	AMPLEX CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS SS#				
1	SUPOORTE TÉCNICO À SOLUÇÃO DE GESTÃO DE IMAGENS "FOTOWARE"	H	16,00	300,00	4.800,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.800,00	0,00	4.800,00	4.800,00
Total da Licitação					4.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		324832/2018	12/06/2018	Participação dos servidores Jairo Coutinho de Oliveira e Alexandre Borges Machado no evento "OTRS Administrator Training".

23.588.948/0001-05 OTRS DO BRASIL SOLUÇÕES LTDA

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JAIRO COUTINHO DE OLIVEIRA E ALEXANDRE BORGES MACHADO NO EVENTO "OTRS ADMINISTRATOR TRAINING"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		256258/2018	11/06/2018	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS SIMONE PINHEIRO ALVES SCHUMANN E MÁRCIA REGINA DE ARAÚJO PONTOS NO "XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO"

00.718.288/0001-34 Associação Brasileira de Nutrição

1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS SIMONE PINHEIRO ALVES SCHUMANN E MÁRCIA REGINA DE ARAÚJO PONTOS NO "XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO"	U	2,00	970,00	1.940,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.940,00	0,00	1.940,00	1.940,00
Total da Licitação					1.940,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		304726/2018	11/06/2018	Participação de servidor em evento/curso

29.300.259/0001-30 DLS TREINAMENTO LTDA - ME

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO "I CURSO PRÁTICO DE ANÁLISE FINANCEIRA DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO"	U	1,00	2.300,00	2.300,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.300,00	0,00	2.300,00	2.300,00
Total da Licitação					2.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		338155/2018	11/06/2018	Participação de servidor em congresso.

09.589.101/0001-14 Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LEO OLIVEIRA VAN HOLTHE NO "VI CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ELEITORAL"	U	1,00	640,00	640,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		640,00	0,00	640,00	640,00
Total da Licitação					640,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		286060/2018	08/06/2018	Assinatura Eletrônica Anual do Diário Oficial da União.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
04.196.645/0001-00	IMPrensa NACIONAL				
1	ASSINATURA DIGITAL ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	ASS	1,00	1.356,00	1.356,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.356,00	0,00	1.356,00	1.356,00
Total da Licitação					1.356,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		296677/2018	08/06/2018	Participação de servidor em evento	
04.475.157/0001-24	ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO CONSTITUCIONAL				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES AMANDINO TEIXEIRA NUNES JÚNIOR E GERALDO MAGELA LEITE NO "XIII SIMPÓSIO NACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		264804/2018	07/06/2018	Aquisição de 01 (um) carrinho de emergência hospitalar para o DEMED.	
22.654.814/0001-82	RHOSS - EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS				
1	CARRINHO PARA MEDICAMENTOS	U	1,00	3.479,90	3.479,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.479,90	0,00	3.479,90	3.479,90
Total da Licitação					3.479,90
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		307568/2018	07/06/2018	Participação de servidores em seminário.	
27.883.894/0001-61	Inovecapacitaçã-Consultoria e Treinamentos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "SEMINÁRIO NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE TECEIRIZAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"	U	1,00	7.990,00	7.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.990,00	0,00	7.990,00	7.990,00
Total da Licitação					7.990,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		219694/2018	06/06/2018	COLHER DE PLÁSTICO PARA COZINHA	
03.766.670/0001-01	COLUZZI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA				
1	COLHER DE PLÁSTICO PARA COZINHA	U	280,00	16,99	4.757,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.757,20	0,00	4.757,20	4.757,20
Total da Licitação					4.757,20
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		326588/2018	05/06/2018	Participação do servidor Ricardo Martins da Silva, no curso "Impermeabilização e Proteção da Edificações e Estruturas em Geral".	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
23.370.999/0001-66	NTT - SOLUÇÕES EM TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO MARTINS DA SILVA NO CURSO "IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E ESTRUTURAS EM GERAL"	U	1,00	6.200,00	6.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.200,00	0,00	6.200,00	6.200,00
Total da Licitação					6.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		335775/2018	05/06/2018	Aquisição de mastros e bandeira - CCTCI	
00.849.026/0001-09	BEL PONTO BORDADOS E CONFECÇÕES LTDA.				
1	MASTRO COM BASE E PONTEIRA TIPO ESFERA PARA BANDEIRA DE 2 PANOS	U	2,00	234,00	468,00
2	BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS	U	1,00	180,00	180,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		648,00	0,00	648,00	648,00
Total da Licitação					648,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		262686/2018	04/06/2018	Participação de servidor em evento.	
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DIEGO RAMOS SILVA NO "5º CONTRATOS WEEK"	U	1,00	3.762,00	3.762,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.762,00	0,00	3.762,00	3.762,00
Total da Licitação					3.762,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		317307/2018	04/06/2018	Palestra Cefor	
29.979.036/0908-91	INSS				
2	IMPOSTOS	SV	1,00	200,00	200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		200,00	0,00	200,00	200,00

498.483.210-04	Denise Maria Mantovani				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR PALESTRA NA ÁREA DE CIÊNCIA POLÍTICA	SV	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação					1.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		321908/2018	01/06/2018	Participação de servidor em evento	
20.423.098/0001-05	SDS Nutrition Ltda.-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ROSIMEIRE BORGES NASCENTES NO "CURSO DE NUTRICOACH MÉTODO SOPHIE"	U	1,00	4.950,00	4.950,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.950,00	0,00	4.950,00	4.950,00
Total da Licitação					4.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		315982/2018	30/05/2018	Contratação de Pessoa Jurídica para o "Programa Missão Pedagógica no Parlamento".	
10.369.426/0001-70	LABORATÓRIO BRASILEIRO DE CULTURA DIGITAL				
1	CONTRATAÇÃO DO LABORATÓRIO BRASILEIRO DE CULTURA DIGITAL PARA REALIZAR A OFICINA "O JOGO DA POLÍTICA - APLICAÇÃO PARA EDUCADORES E EDUCADORAS" NO ÂMBITO DO PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO	SV	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Total da Licitação					7.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		309219/2018	24/05/2018	Participação das servidoras Cláudia dos Santos Torres e Beatriz Rezende Marques Costa no "58º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho".	
43.641.430/0001-03	LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CLÁUDIA DOS SANTOS TORRES E BEATRIZ REZENDE MARQUES COSTA NO "58º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DO TRABALHO"	U	2,00	1.650,00	3.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.300,00	0,00	3.300,00	3.300,00
Total da Licitação					3.300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		308239/2018	23/05/2018	Participação de Servidores no evento "Kaospilot: Repense a educação - arte e métodos para criar e facilitar espaços de aprendizagem".	
23.373.692/0001-19	MANIFESTO 55 LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "KAOSPILOT: REPENSE A EDUCAÇÃO - ARTE E MÉTODOS PARA CRIAR E FACILITAR ESPAÇOS DE APRENDIZAGEM"	U	3,00	2.666,67	8.000,01
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,01
Total da Licitação					8.000,01
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		312898/2018	22/05/2018	Contratação do serviço de alimentação para evento DEMAP/APROGE	
07.286.731/0001-94	SILT SELF SERVICE EIRELI – EPP				
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTO DO DEMAP E APROGE	SV	1,00	2.438,04	2.438,04
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.438,04	0,00	2.438,04	2.438,04
Total da Licitação					2.438,04
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		220729/2017	17/05/2018	Quadro de aviso.	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
08.331.877/0001-77	ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA				
1	QUADRO DE AVISOS A3	U	4,00	118,30	473,20
2	QUADRO DE AVISOS A4	U	15,00	60,50	907,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.380,70	0,00	1.380,70	1.380,70
Total da Licitação					1.380,70

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		300836/2018	15/05/2018	Contratação de fornecimento de oxigênio medicinal por dispensa de valores para o serviço de Emergências Médicas.	
13.143.803/0001-47	BHC COMERCIO DE GASES E TRANSPORTE LTDA-EPP				
1	OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO de 6 m³ A 8 m³	M3	340,00	12,00	4.080,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.360,00	-1.360,00	0,00	4.080,00
Total da Licitação					4.080,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		248657/2018	11/05/2018	Participação de servidor em evento	
27.883.894/0001-61	Inovcapacitaçã-Consultoria e Treinamentos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "6º SEMINÁRIO BRASILEIRO DE OBRAS PÚBLICAS - NOVAS DIRETRIZES PARA CONTRATAÇÃO, EXECUÇÃO E UTILIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS"	U	1,00	7.990,00	7.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.990,00	0,00	7.990,00	7.990,00
Total da Licitação					7.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		285827/2018	11/05/2018	Aquisição de placas de homenagem para prêmio Dr Pinotti	
26.592.083/0001-49	UNIÃO CARIMBOS E PLACAS LTDA - EPP				
1	PLACA DE HOMENAGEM "PRÊMIO DR. PINOTTI"	U	5,00	550,00	2.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.750,00	0,00	2.750,00	2.750,00
Total da Licitação					2.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124631/2016	10/05/2018	Contratação de manutenção preventiva anual de cadeira suspensa.	
03.590.479/0001-51	EQUIPAMENTOS GULIN LTDA				
1	LOTE - 01 (SERVIÇO)				
1.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE BALANCIM INDIVIDUAL	SV	2,00	275,00	550,00
1.2	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA BALANCIM INDIVIDUAL	U	1,00	250,00	250,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		800,00	0,00	800,00	800,00
Total da Licitação					800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		264377/2018	09/05/2018	Participação de servidor no "8º Congresso Brasileiro de Direito Comercial".	
01.095.395/0001-16	ASSOCIAÇÃO CONGRESSO DE DIREITO COMERCIAL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO AUGUSTO MENEZES RIOS NO "8º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO COMERCIAL"	U	1,00	800,00	800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		800,00	0,00	800,00	800,00
Total da Licitação					800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		267331/2018	03/05/2018	Participação de servidor em seminário.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ BENEDITO SCHNEIDER NO SEMINÁRIO "COMO FISCALIZAR DE FORMA EFICIENTE OS CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACORDO COM AS NOVIDADES E PROCEDIMENTOS DA IN Nº 05/17"	U	1,00	3.950,00	3.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.950,00	0,00	3.950,00	3.950,00
Total da Licitação					3.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		228029/2018	02/05/2018	Aquisição de peças para lavadora ultrassônica.	
18.571.690/0001-02	ANTONIO ATANIEL DA SILVA				
1	LOTE - 01				
1.1	ADAPTADOR JET 3MM PARA LAVADORA ULTRASSÔNICA	PÇ	2,00	197,00	394,00
1.2	ADAPTADOR JET 6MM PARA LAVADORA ULTRASSÔNICA	PÇ	2,00	197,00	394,00
1.3	RÉGUA DE 4 SAÍDAS LUER LOCK PARA LAVADORA ULTRASSÔNICA	PÇ	2,00	321,00	642,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.430,00	0,00	1.430,00	1.430,00
Total da Licitação					1.430,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		296689/2018	02/05/2018	Participação de servidor no curso "Gestão e Mapeamento de Processos Aplicados ao Setor Público"	
35.963.479/0001-46	ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CLÁUDIO ROBERTO DE ARAÚJO NO EVENTO "GESTÃO E MAPEAMENTO DE PROCESSOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO"	U	1,00	3.190,00	3.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					3.190,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 04.214.501/0001-21 APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKEITING LTDA 325871/2017 27/04/2018 Renovação da assinatura da base de dados Lista de Autoridades Governamentais.					
1	LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG	ASS	1,00	7.800,00	7.800,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			7.800,00	0,00	7.800,00
Total da Licitação					7.800,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 91.109.488/0001-45 ASSOCIAÇÃO SERRANA DE RECURSOS HUMANOS 294023/2018 26/04/2018 Participação de servidor no evento "Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos 0 ESARH 2018"					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA NO "ENCONTRO SUL-AMERICANO DE RECURSOS HUMANOS - 2018"	U	1,00	1.850,00	1.850,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			1.850,00	0,00	1.850,00
Total da Licitação					1.850,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME 291007/2018 23/04/2018 Participação de servidor em curso					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "WORKSHOP - PLANEJAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO"	U	3,00	2.666,00	7.998,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			7.998,00	0,00	7.998,00
Total da Licitação					7.998,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 06.259.111/0001-01 ADAPWORKS CONSULTORIA & TREINAMENTO LTDA - EPP 243756/2018 20/04/2018 Participação de servidores em evento					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO TREINAMENTO "LEADING SAF E 4.5 - COM CERTIFICAÇÃO SAF E AGILIS"	U	8,00	1.000,00	8.000,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			8.000,00	0,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 21.297.758/0001-03 PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 255648/2018 20/04/2018 Aquisição de medicamentos emergenciais para o Departamento Médico.					
1	AMIODARONA 50 mg/mL, AMPOLA 3 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	100,00	1,89	189,00
2	DIMENIDRINATO + VITAMINA B6 + GLICOSE + FRUTOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	200,00	8,50	1.700,00
3	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA - SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	600,00	2,15	1.290,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
4	HIDROCORTISONA SUCCINATO SÓDICO 500 mg INJETÁVEL	FR	100,00	5,02	502,00
5	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 mg/mL SOLUÇÃO INJETÁVEL	AP	50,00	2,15	107,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.788,50	-4,30	3.784,20	3.788,50
Total da Licitação					3.788,50

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		255790/2018	20/04/2018	Aquisição de fixadores para cateter periférico.	
52.202.744/0001-92	NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA				
1	CURATIVO PELÍCULA ADESIVA TRANSPARENTE PARA FIXAÇÃO DE CATÉTER	U	1.400,00	1,35	1.890,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.890,00	0,00	1.890,00	1.890,00
Total da Licitação					1.890,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		250303/2018	19/04/2018	Participação da servidora Christiane Coelho Paiva na "9ª Edição do PMO Summit"	
12.255.611/0001-60	Ing organização de eventos				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CHRISTIANE COELHO PAIVA NA "9ª EDIÇÃO DO PMO SUMMIT"	U	1,00	4.390,25	4.390,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.390,25	0,00	4.390,25	4.390,25
Total da Licitação					4.390,25

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		259572/2018	18/04/2018	Participação de servidores no "III Curso Prático em Elaboração de Notas Explicativas Sobre as Demonstrações Contábeis aplicadas ao setor Público".	
29.300.259/0001-30	DLS TREINAMENTO LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "III CURSO PRÁTICO EM ELABORAÇÃO DE NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO"	U	3,00	2.200,00	6.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.600,00	0,00	6.600,00	6.600,00
Total da Licitação					6.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		229760/2018	17/04/2018	Participação de servidores no Workshop Desafio PMO Ágil	
07.766.182/0001-55	PRO2 Associados Consultoria e Treinamento Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANDERSON CLAYTON GOMES DE AQUINO E JANAINA DJENANE SOUZA CATETE NO EVENTO "WORKSHOP DESAFIO PMO ÁGIL – BRASÍLIA 2018"	U	2,00	850,00	1.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.700,00	0,00	1.700,00	1.700,00
Total da Licitação					1.700,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 313294/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 12/04/2018					
OBJETO Aquisição de placas comemorativas para a comemoração dos 15 anos do CEDES.					
15.494.741/0001-43	FELIPE ROBERTO DE FREITAS - ME				
1	PLACA DE HOMENAGEM	U	50,00	80,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 235776/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 12/04/2018					
OBJETO Aquisição de mictórios ecológicos.					
23.734.867/0001-76	ECOGOTAS COMÉRCIO DE PEÇAS ECOLÓGICAS - EIRELI				
1	MICTÓRIO ECOLÓGICO	PÇ	10,00	800,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 257606/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 11/04/2018					
OBJETO Participação de servidor em curso					
05.533.015/0001-39	V OFFCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR SEBASTIÃO NEIVA FILHO, NO CURSO "THE DEVELOPER'S CONFERENCE"	U	1,00	2.190,00	2.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.190,00	0,00	2.190,00	2.190,00
Total da Licitação					2.190,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 272819/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 11/04/2018					
OBJETO Participação de servidor no curso "Finanças para Executivos", de 07/05 a 12/05/2018.					
06.070.152/0001-47	INSPER Instituto de Ensino e Pesquisa				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO CURSO "FINANÇAS PARA EXECUTIVOS"	U	1,00	7.254,00	7.254,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.254,00	0,00	7.254,00	7.254,00
Total da Licitação					7.254,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 216819/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 10/04/2018					
OBJETO Aquisição de 6 Kits de consumíveis.					
05.103.620/0003-31	Netscan Digital LTDA				
1	KIT - CONSUMÍVEL KODAK PARA SCANNER DE PRODUÇÃO KODAK, MODELO I3400 - CAT. 1428101	KIT	6,00	1.132,00	6.792,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.792,00	0,00	6.792,00	6.792,00
Total da Licitação					6.792,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESO 278797/2018					
DATA DA AQUISIÇÃO 10/04/2018					
OBJETO Participação de servidores em curso					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
26.178.088/0001-20	STEX Treinamento e Desenvolvimento Empresarial Ltda - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO " GESTÃO E EXECUÇÃO DA ESTRATÉGIA COM O USO DO BSC"	U	5,00	1.600,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		232965/2018	06/04/2018	Participação de servidor em evento	
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JULIANA MENGARDA, NO CURSO "CONHEÇA OS 60 ACÓRDÃOS MAIS RELEVANTES PROFERIDOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (TCU) NO ANO DE 2017, RELACIONADOS À ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS"	U	1,00	2.778,75	2.778,75
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.778,75	0,00	2.778,75	2.778,75
Total da Licitação					2.778,75
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		233320/2018	06/04/2018	Participação da Servidora MARIA ANTONIA FONSECA MELO no curso DESIGN THINKING EXPERIENCE	
13.529.665/0002-10	ECHOS SERVIÇOS LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA ANTONIA FONSECA MELO, NO CURSO "DESIGN THINKING EXPERIENCE"	U	1,00	2.000,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		240824/2018	06/04/2018	Participação da servidora Cristiane Victor Amorim, no curso "Inspeção, avaliação, recuperação e reforço das estruturas de concreto".	
23.370.999/0001-66	NTT - SOLUÇÕES EM TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CRISTIANE VICTOR AMORIM, NO CURSO "INSPEÇÃO, AVALIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORÇO DAS ESTRUTURAS DE CONCRETO"	U	1,00	2.500,00	2.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Total da Licitação					2.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		261226/2018	05/04/2018	Participação de servidora em evento.	
43.147.693/0001-52	ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELISANDRA DE LIMA VASCONCELOS NO EVENTO "ABERJE TRENDS - TENDÊNCIAS EM COMUNICAÇÃO 3ª EDIÇÃO"	U	1,00	500,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					500,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 256318/2018 04/04/2018 Assinatura da Revista HSM					
23.045.759/0001-96 Casa Educação Soluções Educacionais					
1	HSM MANAGEMENT	ASS	1,00	270,00	270,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		270,00	0,00	270,00	270,00
Total da Licitação					270,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 260900/2018 04/04/2018 Contratação de professor para curso de especialização					
101.216.924-34 Ricardo José Pereira Rodrigues					
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE NA ÁREA DE DIREITO / CIÊNCIAS POLÍTICAS / ESTUDOS SOCIAIS	SV	1,00	3.120,00	3.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.120,00	0,00	3.120,00	3.120,00
29.979.036/0908-91 INSS					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	624,00	624,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		624,00	0,00	624,00	624,00
Total da Licitação					3.744,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 240801/2018 03/04/2018 Renovação do periódico impresso: Revista Harvard Business Review.					
05.699.419/0001-05 RFM EDITORES LTDA					
1	REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL	ASS	1,00	386,40	386,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		386,40	0,00	386,40	386,40
Total da Licitação					386,40
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 325211/2017 02/04/2018 Aquisição de suporte para microfones.					
05.319.327/0001-44 ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME					
1	SUPORTE PARA MICROFONES EM ACRÍLICO	U	2,00	1.340,00	2.680,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.680,00	0,00	2.680,00	2.680,00
Total da Licitação					2.680,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 234549/2018 02/04/2018 Treinamento de servidora					
23.373.692/0001-19 MANIFESTO 55 LTDA - ME					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANA CLÁUDIA ELLERY NO CURSO "DESIGN E FACILITAÇÃO DE ESPAÇOS DE APRENDIZAGEM"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		249949/2018	02/04/2018	Participação de servidor em evento	
46.359.865/0001-40	FUNDAÇÃO INST DE PESQ CONTÁBEIS ATUARIAIS E FINAN - FIPECAFI				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO MAGALHÃES D'ABADIA NO CURSO "AUDITORIA INTERNA E CONTROLE DE RISCOS"	U	2,00	790,00	1.580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.580,00	0,00	1.580,00	1.580,00
Total da Licitação					1.580,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		263832/2018	02/04/2018	Participação de servidores treinamento.	
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES FREDERICO FONSECA DE ALMEIDA E GUILHERME BARBOSA BRANDÃO NO "16º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA"	U	2,00	2.871,00	5.742,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.742,00	0,00	5.742,00	5.742,00
Total da Licitação					5.742,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		243658/2018	28/03/2018	Participação de servidores em evento.	
02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VILSON LUIZ HUPPES E DENIS ANDERSON ROSA RIBEIRO NA "CONFERÊNCIA GARTNER INFRAESTRUTURA DE TI, GESTÃO DE OPERAÇÕES E DATA CENTER 2018"	U	2,00	3.575,00	7.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.150,00	0,00	7.150,00	7.150,00
Total da Licitação					7.150,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		247969/2018	27/03/2018	Renovação assinatura revista Conjuntura Econômica.	
33.641.663/0001-44	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS				
1	REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA	ASS	1,00	162,00	162,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		162,00	0,00	162,00	162,00
Total da Licitação					162,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		229755/2018	26/03/2018	Participação de servidor em curso
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO "XX CURSO TESOUREO GERENCIAL - SISTEMAS DE CONSULTAS FINANCEIRAS DO GOVERNO E NOÇÕES DO TESOUREO GERENCIAL"	U	1,00	1.710,00	1.710,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.710,00	0,00	1.710,00	1.710,00
Total da Licitação					1.710,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	13.529.665/0002-10	268215/2017	20/03/2018	Participação de servidores em curso.	
ECHOS SERVIÇOS LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "DESIGN THINKING EXPERIENCE"	U	3,00	2.000,00	6.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Total da Licitação					6.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	00.714.403/0001-00	231808/2018	15/03/2018	Participação de servidora no curso "60 acórdãos mais relevantes de contas da união (TCU) no ano de 2017".	
ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LAÍS ESTORANI DE FARIA NO CURSO "60 ACÓRDÃOS MAIS RELEVANTES PROFERIDOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (TCU) NO ANO DE 2017"	U	1,00	2.778,75	2.778,75
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.778,75	0,00	2.778,75	2.778,75
Total da Licitação					2.778,75

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	07.799.454/0001-13	228629/2018	13/03/2018	Participação de servidores no curso "Retenções Tributárias na Fonte: IR, INSS, ISS, PIS, CONFINS e CSLL".	
CENOFISCO - CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA FONTE: IR, INSS, ISS, PIS, CONFINS E CSLL".	U	3,00	900,00	2.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.700,00	0,00	2.700,00	2.700,00
Total da Licitação					2.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	60.954.161/0001-46	232368/2018	12/03/2018	Participação de servidores em evento	
ABDIB- Associação Brasileira da Infra Estrutura e Indústrias					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PAULO AUGUSTO MIERS ZABOT E TALITHA BRINATI DORNELAS NO "8º FÓRUM MUNDIAL DA ÁGUA"	U	2,00	890,00	1.780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.780,00	0,00	1.780,00	1.780,00
Total da Licitação					1.780,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 242246/2018 12/03/2018 Aquisição de periódico estrangeiro trimestral REVUE DE DROIT INTERNATIONAL ET DE DROIT COMPARÉ.					
00.000.000/4251-09	BANCO DO BRASIL S.A.				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	372,05	372,05
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		372,05	-31,58	340,47	372,05
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 240389/2017 08/03/2018 Participação em evento					
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA				
1	REVUE DE DROIT INTERNATIONAL ET DE DROIT COMPARÉ	ASS	1,00	2.192,93	2.192,93
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.192,93	-186,93	2.006,00	2.192,93
Total da Licitação					2.564,98
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 29.419.181/0001-77 Instituto Brasileiro de Direito Administrativo					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RAFAEL AMORIM DE AMORIM, NO "XXXI CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO"	U	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Total da Licitação					1.200,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 20.254.383/0001-31 ALFA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA ME					
1	PLACA DE VÍDEO PCI-EXPRESS PARA ILHA DE EDIÇÃO	PÇ	2,00	2.750,00	5.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Total da Licitação					5.500,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 00.718.288/0001-34 Associação Brasileira de Nutrição					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO JANSEN MEDEIROS, NO "XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO"	U	1,00	900,00	900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		900,00	0,00	900,00	900,00
Total da Licitação					900,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 19.268.267/0001-92 FUNDAÇÃO DOM CABRAL					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO EVENTO GOVERNANÇA CORPORATIVA	U	1,00	5.300,00	5.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.300,00	0,00	5.300,00	5.300,00
Total da Licitação					5.300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		239604/2018	06/03/2018	Participação de servidor em curso.	
09.375.180/0001-60	Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LEONARDO TALAMINI NUNES DE ALMEIDA NO CURSO "FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PREGOEIRO – 2018"	U	1,00	2.390,00	2.390,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.390,00	0,00	2.390,00	2.390,00
Total da Licitação					2.390,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		201173/2018	02/03/2018	Participação de Servidoras no evento "Congresso Nacional de Excelência em Processos-BPMO"	
12.255.611/0001-60	Ing organização de eventos				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS LIANA KRESCH BORBA E SANGELLY MARIA ASSUNÇÃO E SILVA AIRES NO EVENTO "CONGRESSO NACIONAL DE EXCELÊNCIA EM PROCESSOS - BPMO"	U	2,00	3.423,00	6.846,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.846,00	0,00	6.846,00	6.846,00
Total da Licitação					6.846,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		214755/2018	01/03/2018	Participação em evento, "2018: Surfing imaginativo e prontidão criativa"	
67.129.858/0001-21	AMANA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS EDUCACIONAIS E CULTURAIS L				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS PATRÍCIA GOMES RÊGO DE ALMEIDA E ADRIANA MEIRA CAMPOS NO EVENTO "2018: SURFING IMAGINATIVO E PRONTIDÃO CRIATIVA"	U	2,00	3.872,00	7.744,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.744,00	-3.872,00	3.872,00	7.744,00
Total da Licitação					7.744,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		232943/2018	01/03/2018	Participação de servidor em evento.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HENRIQUE KENUP SATHLER NO "SEMINÁRIO NACIONAL "60 VÍCIOS MAIS COMUNS NAS LICITAÇÕES E NOS CONTRATOS – COMO EVITAR, QUANDO SANEAR E COMO RESOLVER DE ACORDO COM O TCU"	U	1,00	3.790,00	3.790,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.790,00	0,00	3.790,00	3.790,00
Total da Licitação					3.790,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação PROCESSO 208032/2018 DATA DA AQUISIÇÃO 28/02/2018 OBJETO Participação de servidores em curso					
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES EDUARDO GALLO PEREIRA E FABIANE ARAGÃO MARTINS DOURADO NO "13º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS".	U	2,00	3.762,00	7.524,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.524,00	0,00	7.524,00	7.524,00
Total da Licitação					7.524,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 208029/2018 DATA DA AQUISIÇÃO 27/02/2018 OBJETO Contratação de serviço de alimentação para evento do DEMAP.					
04.963.148/0001-82 VIVIANI AMARAL BUANI - ME					
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTOS PARA O EVENTO DO DEMAP	SV	1,00	5.561,40	5.561,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.561,40	0,00	5.561,40	5.561,40
Total da Licitação					5.561,40
MODALIDADE Licitação PROCESSO 218001/2018 DATA DA AQUISIÇÃO 27/02/2018 OBJETO Participação de servidor em curso.					
23.370.999/0001-66 NTT - SOLUÇÕES EM TREINAMENTO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO MARTINS DA SILVA NO CURSO "INSPEÇÃO, AVALIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORÇO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO"	U	1,00	5.500,00	5.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Total da Licitação					5.500,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 204298/2018 DATA DA AQUISIÇÃO 26/02/2018 OBJETO Contratação de Palestrante					
25.089.626/0001-47 DAIANA KARLA GARBIN LEIFERT					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR PALESTRA NO EVENTO DE LANÇAMENTO DO "PROGRAMA INTEGRADO SAÚDE, MENTE E ALIMENTAÇÃO – PRISMA"	U	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Total da Licitação					7.000,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 311458/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 23/02/2018 OBJETO Aquisição de etiquetadora e etiquetas.					
72.578.586/0001-87 OFFICE SERVICE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESCRITÓRIO LTDA EPP					
1	ETIQUETADORA	U	1,00	1.125,00	1.125,00
2	ETIQUETAS PARA CABO UTP	RL	14,00	78,00	1.092,00
3	ETIQUETAS PARA PATCH PANEL, ESPELHOS E TOMADAS	RL	5,00	104,00	520,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.737,00	0,00	2.737,00	2.737,00
Total da Licitação					2.737,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		221650/2018	23/02/2018	Aquisição de periódico estrangeiro trimestral Government and Opposition.	
00.000.000/4251-09	BANCO DO BRASIL S.A.				
3	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	465,04	465,04
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		465,04	-125,76	339,28	465,04
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA				
1	GOVERNMENT AND OPPOSITION	ASS	1,00	1.125,52	1.125,52
2	GOVERNMENT AND OPPOSITION (EDIÇÃO AVULSA)	U	8,00	281,37	2.250,96
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.376,48	-254,89	3.121,59	3.376,48
Total da Licitação					3.841,52
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		220235/2018	22/02/2018	Participação de servidor em curso.	
00.395.788/0001-82	CETRUS - DIAGNÓSTICO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO ABDALLA DE VASCONCELOS EM CURSO DE MAMOGRAFIA	U	1,00	4.310,00	4.310,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.310,00	0,00	4.310,00	4.310,00
Total da Licitação					4.310,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		223730/2018	21/02/2018	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL	
00.188.874/0001-14	EDITORA PLENUM LTDA				
1	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL	ASS	1,00	600,00	600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
Total da Licitação					600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		225739/2018	21/02/2018	Aquisição de Periódico Estrangeiro - JOURNAL DU DROIT INTERNACIONAL	
28.335.946/0001-28	LEXIS NEXIS - JOURNAL DU DROIT INTERNACIONAL				
1	JOURNAL DU DROIT INTERNATIONAL	ASS	1,00	7.193,95	7.193,95
2	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	394,93	394,93

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.588,88	-704,27	6.884,61	7.588,88
Total da Licitação					7.588,88

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		238871/2017	20/02/2018	Aquisição de abraçadeiras, conexões e tubos de PVC soldável água fria.

05.059.270/0001-91 OBJETIVA ATACADISTA DA CONSTRUÇÃO

2	Tubos e conexões de PVC soldável				
2.1	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 40 MM X 1¼"	PÇ	44,00	1,49	65,56
2.2	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 50 MM X 1½"	PÇ	119,00	1,82	216,58
2.3	ADAPTADOR DE PVC - 75 MM X 2½"	PÇ	22,00	7,86	172,92
2.4	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA PVC SOLDÁVEL 60 MM X 50 MM	PÇ	26,00	2,43	63,18
2.5	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° X 50 MM	PÇ	32,00	1,73	55,36
2.6	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° X 60 MM	PÇ	14,00	11,50	161,00
2.7	TÊ PVC SOLDÁVEL Ø 50 MM	PÇ	18,00	2,96	53,28
2.8	TÊ PVC SOLDÁVEL Ø 60 MM	PÇ	17,00	12,39	210,63
2.9	TÊ DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 50 MM X 40 MM	PÇ	54,00	6,36	343,44
2.10	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 40 MM X 6 M	TB	12,00	33,91	406,92
2.11	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 50 MM X 6 M	TB	30,00	25,01	750,30
2.12	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 60 MM X 6 M	TB	12,00	65,76	789,12
2.13	TUBO DE DESCARGA VDE 38 MM (TUBO THV COM VIROLA)	CJ	54,00	3,83	206,82
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.495,11	0,00	3.495,11	3.495,11

28.234.336/0001-38 NP COMÉRCIO DE FERRAMENTAS EIRELI - ME

1	FITA PERFURADA E BRAÇADEIRAS				
1.1	FITA PERFURADA METÁLICA PARA BRAÇADEIRA	RL	80,00	27,06	2.164,80
1.2	BRAÇADEIRA METÁLICA - Ø 22MM A 32MM	PÇ	50,00	2,07	103,50
1.3	BRAÇADEIRA METÁLICA Ø 13MM A 19MM	PÇ	100,00	0,98	98,00
1.4	BRAÇADEIRA METÁLICA Ø 16MM A 27MM	PÇ	50,00	0,97	48,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.414,80	0,00	2.414,80	2.414,80

Total da Licitação 5.909,91

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		303405/2017	20/02/2018	Contratação da Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos do Distrito Federal - APADA/DF,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
para ministrar o curso de "Língua Brasileira de Sinais - Libras" nos níveis básico, intermediário e avançado.					
00.580.696/0001-72	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO DE LIBRAS				
1.1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO DE LIBRAS - NÍVEIS BÁSICO E INTERMEDIÁRIO	SV	4,00	4.164,60	16.658,40
1.2	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO DE LIBRAS - NÍVEL AVANÇADO	SV	1,00	5.552,80	5.552,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		22.211,20	0,00	22.211,20	22.211,20
Total da Licitação					22.211,20

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		338289/2017	16/02/2018	Assinatura de pesquisa salarial.	
82.344.425/0001-82	BNE - BANCO NACIONAL DE EMPREGOS LTDA-EPP				
1	PESQUISA SALARIAL - VIA WEB				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		235819/2017	15/02/2018	Aquisição de atualização de sistema de laudo médico MEDWARE para o serviço de Ecocardiologia/ Cardiologia do DEMED.	
01.473.103/0001-31	MEDWARE SISTEMAS MÉDICOS LTDA				
1	PLACA DE VÍDEO PARA SOFTWARE DE LAUDOS MÉDICOS COM PACOTE COMPLETO DE ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		750,00	0,00	750,00	750,00
Total da Licitação					750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215939/2018	09/02/2018	Renovação do periódico impresso: Revista Cult.	
05.003.821/0001-03	EDITORA BREGANTINI LTDA				
1	CULT - REVISTA				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		161,00	0,00	161,00	161,00
Total da Licitação					161,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		324346/2017	07/02/2018	Participação de Servidores em Congresso	
12.255.611/0001-60	Ing organização de eventos				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MAURO LIMEIRA MENA BARRETO E ANTÔNIO CARVALHO E SILVA NETO, NO "CONGRESSO DE GESTÃO DA INOVAÇÃO"				
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Licitação					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.978,00	0,00	5.978,00	5.978,00
Total da Licitação					5.978,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		325898/2017	07/02/2018	Renovação da assinatura do periódico bimestral Revista Higiene Alimentar para o período de janeiro/2018 a dezembro/2018.	
67.932.061/0001-68	L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.				
1	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR	ASS	1,00	338,00	338,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		338,00	0,00	338,00	338,00
Total da Licitação					338,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		212067/2018	07/02/2018	Participação do servidor Bernardo Felipe Estellita Lins, no "Seminário Políticas de (Tele) comunicações"	
01.288.907/0001-60	SAVE PROMOÇÕES EDITORIAIS LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BERNARDO FELIPE ESTELLITA LINS, NO "SEMINÁRIO POLÍTICAS DE (TELE) COMUNICAÇÕES"	U	1,00	2.070,00	2.070,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.070,00	0,00	2.070,00	2.070,00
Total da Licitação					2.070,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215062/2018	06/02/2018	Etiquetas	
00.583.948/0001-17	ETIBRAS BJK INDUSTRIA DE ETQUETAS E SUPRIMENTOS LTDA ME				
1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE	MI	500,00	10,48	5.240,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.240,00	0,00	5.240,00	5.240,00
Total da Licitação					5.240,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		200989/2018	05/02/2018	Contratação de facilitadora para o evento de integração para colaboradores do DEMAP.	
24.191.024/0001-33	Carolina Ramalhete Vieira ME				
1	CONTRATAÇÃO DA PALESTRANTE CAROLINA RAMALHETE VIEIRA NO EVENTO DE INTEGRAÇÃO PARA COLABORADORES DO DEMAP	SV	1,00	1.850,00	1.850,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.850,00	0,00	1.850,00	1.850,00
Total da Licitação					1.850,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		216195/2018	05/02/2018	REVISTA FORENSE - IMPRESSA	
08.914.167/0002-50	GRUPO EDITORIAL NACIONAL				
1	REVISTA FORENSE - IMPRESSA	ASS	1,00	330,00	330,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			330,00	0,00	330,00	330,00
Total da Licitação						330,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		216306/2018	05/02/2018	Renovação da afiliação anual do CEDI (Centro de Documentação e Informação) à IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions).		
00.000.000/4251-09	BANCO DO BRASIL S.A.					
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	423,30	423,30	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			423,30	-86,10	337,20	423,30
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA					
1	PARTICIPAÇÃO NA IFLA	ANUI	1,00	3.072,75	3.072,75	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			3.072,75	-212,75	2.860,00	3.072,75
Total da Licitação						3.496,05
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		206755/2018	02/02/2018	Participação de servidor em curso.		
73.923.757/0001-20	TEES BRAZIL LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ALEXANDRE ROBERTO RAMOS DA SILVA E RÔMULO SÓFOCLES DE ALMEIDA PANZA, NO "CURSO DE ESPECIALISTAS EM PROTEÇÃO PESSOAL DE ALTO RISCOS (EPPAR)"	U	2,00	2.500,00	5.000,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Total da Licitação						5.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		202770/2017	30/01/2018	Aquisição de colchões para os dormitórios da Coordenação de Transportes e do Departamento de Polícia Legislativa.		
16.754.240/0001-11	QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI					
1	COLCHÃO DE ESPUMA PARA SOLTEIRO	U	10,00	450,00	4.500,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			4.500,00	0,00	4.500,00	4.500,00
Total da Licitação						4.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		207293/2018	30/01/2018	Renovação revista Fórum Justiça do Trabalho		
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.					
1	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO	ASS	1,00	925,00	925,00	
2	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO (UNIDADE AVULSA)	U	3,00	77,08	231,24	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.156,24	0,00	1.156,24	1.156,24
Total da Licitação					1.156,24

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		249532/2017	26/01/2018	Aquisição de materiais e equipamentos para uso em atendimento a ocorrência de incêndio e atendimento pré-hospitalar.		
06.016.341/0001-31	SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGUR					
1	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS		U	8,00	344,80	2.758,40
2	MACA PARA TRANSPORTE DE PACIENTES (CFP)		U	2,00	1.508,00	3.016,00
3	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO		U	3,00	218,99	656,97
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		6.431,37	0,00	6.431,37	6.431,37	
Total da Licitação					6.431,37	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		239135/2017	25/01/2018	Aquisição de Ventilador		
03.655.629/0001-68	DataGreen On Line Informática					
1	VENTILADOR DE PAREDE 50 CM		U	1,00	219,00	219,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		219,00	0,00	219,00	219,00	
Total da Licitação					219,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		202212/2018	12/01/2018	Renovação de assinatura anual de periódico impresso Síntese Revista de Filosofia.		
17.211.202/0003-47	ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL					
1	SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA		ASS	1,00	75,00	75,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		75,00	0,00	75,00	75,00	
Total da Licitação					75,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		337361/2017	10/01/2018	Renovação de assinatura da Revista USP.		
63.025.530/0001-04	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO					
1	REVISTA USP		ASS	1,00	60,00	60,00
2	SERVIÇO DE POSTAGEM		SV	1,00	20,00	20,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		80,00	0,00	80,00	80,00	
Total da Licitação					80,00	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2018' a '31/12/2018'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
	Total da Modalidade				6.463.635,18
	Total Geral				6.463.635,18